Colligitur II. A vero abusisse nonnullos theologos, præsertim Gallos, dum inficiati sunt, posse sacerdotem in ecclesia latina, ex speciali delegatione rom. pontificis, confirmationem administrare, etiam chrismate ab episcopo consecrato. Etenim, præter auctoritatem s. Thomæ, qui id expresso docet, cum plurimi romani pontifices hanc sèpenuero facultatem fecerint presbyteris missionariis in Palestina, ac præcipue in India versantibus, ubi nulli aut admodum rari sunt episcopi, prout refert Benedictus XIV (2), non satis intelligitur, quomodo absque aliqua saltem temeritatis nota, possint theologi orthodoxi id in dubium revocare. Nam si, ut ex Morini exercitatione aliquis quos superius adduximus auctoribus patet, olim jure veteri poterant episcopi etiam in occidentalium Ecclesia presbyteros ad consignandum delegare; quare id præstare non poterit romanus pontifex, penes quem residet summa potestas (3)?

(1) De hac distinctione inter jus vetus et novum circa facultatem presbyteros delegandi, ad sacramentum confirmationis administrandum, bræter Morinum et Holstenium cf. Christ. Lu. un. loc. cit.

(2) Op. cit. lib. vii. cap. 7. § 4. et seqq.

(3) Nobis videtur frustra ingenium suum torquere Drouvenius, dum lib. m. *De re sacrament. Q. 7. § 4.* scribit: «Gravissimis pene insuperabilibus argumentis premis sententiam, quam plerique sequuntur, de irrita confirmatione, quam presbyter conserat sine Ecclesia aut romani pontificis venia;» dumque profutetur se non assequi, quo pacio irrum evadat sacramentum propter omissam rem, que ex divina institutione non sit omnino *essentialis*, cum sacramentorum essentia a solo divino auctore pendeat. At theologi multiplici ratione se ab hac difficultate expedient. Ceteris porro omissis, communior ea est, qua doceat per characterem sacerdotalem presbyteros obtinere

Colligitur III. graviter pariter errasse Morinum, Lucam Holstenium et Sirmondum, dum autem marunt olim ab episcopis datam fuisse vel ipsi diaconis facultatem confirmationem administrandi. Unicum ipsorum fundamentum in verbis Innocentii I. positum est, scribentis ad Decentum: *De his vero baptizatis, qui postea a demonio, vitio aliquo aut peccato interveniente, arripiuntur, est sollicita dilectio tua, si a presbytero vel diacono possint aut debeant consignari. Quod hoc, nisi episcopus præceperit, non licet. Nam eis manus imponenda omnino non est, nisi episcopus auctoritatē dederit id efficiendi; ut autem fiat, episcopi est imperare, ut manus ei vel a presbytero, vel a ceteris clericis imponatur (Cap. 6, n. 9).* Jam vero, ut animadverit Moretus Morini editor, et pluribus confirmat Petrus Constant ad cit. epist., nullus est hic sermo de sacramento confirmationis, quod tunc temporis una cum baptismo et eucharistia confabatur. Adde, nimis probare laudata verba, posse nempe episcopum clericis omnibus promiscue facultatem communicare administrandi confirmationem, quod nemo dixerit; præsertim cum Ecclesia romana ægre semper concesserit vel ipsis presbyteris hanc confirmandi facultatem, ut patet ex cit. epist. s. Gregorii M. ad episcopum Calaritanum. Agitur itaque in epistola cit. de ritu episcopis reservato manus imponendi super emergumentos.

His prælibatis, jam accedimus ad definitionem concilii Tridentini propugnandam, prout jacet. Dixi prout jacet, cum Tridentinum unice definierit, episcopum esse ministrum ordinarium hujus sacramenti, nec esse communem cum presbyteris facultatem quam habent episcopi confirmandi, qui declaraverit quo jure, divino scilicet an ecclesiastico, id episcopis competat. Nec enim desunt gravissimi theologi, qui jure tantum ecclesiastico ea facultate episcopos polletere contendant. In hanc sententiam, utpote commodiorem ad solvendas difficultates ac traditioni magis conformem propensum se ostendit, et pluribus argumentis nisus est illam adstruere Trombellius (1). Juverit saltem ea, quæ de fide sunt, secernere ab iis quæ inter theologos disceptantur.

**PROPOSITIO.** — *Episcopi habent potestatem confirmandi, quæ non est illis cum presbyteris communis; sanctæ enim confirmationis ordinarius minister est solus episcopus, non autem quivis alius sacerdos.*

Est de fide, ut constat ex can. VII. sess. XXIII. Conc. Trid. *Si quis dixerit episcopos... non habere potestatem confirmandi.... et eam quam habent illis esse cum presbyteris communem.... Anath. sit; atque ex can. III. sess. VII. superioris recitato.*

Hujus porro assertionis veritas non obscure tra-

potestatem radicalem, ut vocant, et inchoatam ad quedam munia obvunda circa corpus Christi mysticum, perficiendam ab eo qui tali fruitur in Ecclesia auctoritate, a quo scilicet delegationem sacerdotes accipiunt ad ea officia præstanda quæ vi solius characteris præstare non possent. Cf. Bellarm. lib. de *Confirm.* cap. 15. n. 17.

(1) Dissert. X. de *Ministro confirm.* Sect. 1. Quæst. 2. § 6. et seqq.

ditur in Act. apost. cap. VIII. ubi legitur, quod enim audivissent Apostoli recepisse Samariam verbum Dei, miserunt illuc Petrum et Joannem apostolos, atque ideo episcopali dignitate insignitos (1), qui recent a Philippo baptizatis manus imponerent, ac darent Spiritum sanctum.

Hanc autem manum impositionem prestitisse Petrum et Joannem prout erant episcopi, discimus ex universa ecclesiastica antiquitate, juxta quam receptum videmus, ut soli episcopi manus imponerent ad conferendum Spiritum sanctum. Quapropter scribebat s. Cyprianus, ut videmus, *Eos, qui in Ecclesia baptizantur præpositis Ecclesiae offerri, ut per nostram orationem ac manum impositionem Spiritum sanctum consequantur.* Quo pariter referunt illa omnia patrum testimonia, quæ capite superiori protulimus, quin necesse sit ea rursum in medium adducere. Ex his omnibus documentis patet, semper in utraque ecclesia orientali et occidentali spectatum fuisse episcopum velut ordinarium confirmationis ministru, cui nempe ex officio ac proprio jure competit illam administrare, presbyteros vero non nisi ex episcoporum auctoritate et delegatione, donec jure novo huc delegandi facultas, saltem in Occidente, solis romanis pontificibus reservata est, juxta ea, quæ prenotavimus initio hujus capituli (Cf. Trombelli Diss. cit. Quæst. 1).

**DIFICULTATES.** *Obj. 1.* Incertum est utrum apostoli tanquam episcopi, an vero tanquam presbyteri confirmationem contulerint. *2.* Certe Tertullianus, qui episcopis, presbyteris, diaconis, imo et laicis: *Cum urgat circumstantia periclitantis, baptizandi jus tribuit, supponit ab iisdem conferri confirmationem juxta illius aitatis disciplinam, cum eam minime excipiat.* *3.* Sic s. Ambrosius lib. de *Mysteriis* docet: *Unctionem unguenti (confirmationem) fieri a sacerdote (Cap. 6).* *4.* Cui assentitur Hieronymus, qui non solum affirmit *Ad honorem potius sacerdotii, quam ad legem necessitatis factum esse, ut soli episcopi consignarent, sed præterea in epist. ad Evangelum interrogat: Quid facit, excepta ordinatione, episcopus, quod presbyter non faciat (Ep. CXLV. n. 1. ed. Vall.)?* *5.* Sola quippe ordinatione, inquit s. Joan. Chrysostomus, *superiores (episcopi) sunt et hinc tantum videntur presbyteris præstare (2).* *6.* Sed clarius adhuc Beda in Ps. XXVI. docet, *unctionem quæ fit per manum impositionem ab episcopis... et vulgo confirmatio dicitur, eamdem esse cum secunda (quæ fit in baptismō): propter arrogantiam tamen non concessa est singulis sacerdotibus, sicut et multa alia (3).* *7.* Ad hæc accedunt constitutiones apostolicæ, quæ lib. VII. hanc confirmandi facultatem

(1) Hic obiter animadverto, Basnegium contendere, Dei favore demandatam esse apostolis facultatem manus imponendi prout erant *apostoli*, non prout erant *episcopi*, ad posteris propterea non transmittendam. At quibus documentis id evincit homo heterodoxus? Catholici e converso ostendunt, apostolos manus imposuisse prout erant episcopi ex sensu et praxi universæ antiquitatis. Cf. Mansi loc. cit. in append. ad diss. X. sec. 2. Nat. Alex.

(2) Celebratum est autem ex conc. an. 400. apud Hard. etc. tom. i. col. 992.

(3) Ann. 441. Can. I. Ibid. tom. i. col. 1783.

(4) Ann. 619. Ibid. tom. iii. col. 359. et apud card. de Aguirre *Collectio maxima* etc. tom. 2. pag. 404.

(5) Cf. Trombelli de *Confirm.* tom. ii. d. s. X. sect. 1. q. 1.

Inauditum siquidem est a diaconis aut laicis collatum aliquando esse confirmationis sacramentum; cum igitur Tertullianus presbyteros conferat eum diaconis in collatione baptismi, hoc ipso significat presbyteros non contulisse confirmationem una cum baptismō. Imo suo loco vidimus, jus conferendi baptismā Tertullianum soli episcopo tribuisse, multo proinde magis soli episcopo jus tribuit administrandi confirmationem. Denoncū, quod ille tantum insinuat, scriptores reliqui eidem supares expresse docuerunt.